
ORIGINALE 
 

Comune di Vialfrè 
 

Città Metropolitana di Torino 
 
 
 

 
Verbale di  deliberazione  della Giunta  Comunale  Nr.38 

 
OGGETTO: INCARICO EX ART. 1, COMMA 557 DELLA LEGGE N. 311/2004, A 

DIPENDENTE A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DEL COMUNE DI 
LESSOLO  GEOM. CHASSEUR FILIPPO , A PRESTARE ATTIVITÀ 
LAVORATIVA AGGIUNTIVA PER MAX. N. 4 (QUATTRO) ORE 
SETTIMANALI A FAVORE DI QUESTO COMUNE, PER IL PERIODO  
01.08.2025 - 01.08.2027. 

 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE - addì VENTUNO del  Mese di LUGLIO,  alle ore quindici e minuti 
ventotto - nella sala comunale delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla legge vigente, vennero convocati a seduta i Componenti la Giunta Comunale. 
 

All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. PUTTO LARA - Sindaco Sì (da 
remoto) 

2. CATUZZO PAOLA - Vice Sindaco Sì (da 
remoto) 

3. SOLDI SILVIO - Assessore Sì (da 
remoto) 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 
Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale COPPOLINO CHIARA il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra PUTTO Lara assume la presidenza e dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



OGGETTO: INCARICO EX ART. 1, COMMA 557 DELLA LEGGE N. 311/2004, A 
DIPENDENTE A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DEL COMUNE DI LESSOLO  
GEOM. CHASSEUR FILIPPO , A PRESTARE ATTIVITÀ LAVORATIVA AGGIUNTIVA PER 
MAX. N. 4 (QUATTRO) ORE SETTIMANALI A FAVORE DI QUESTO COMUNE, PER IL 
PERIODO  01.08.2025 - 01.08.2027. 
 
 
Sulla proposta della presente deliberazione  si esprime  parere favorevole, ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 49 e 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., in  ordine: 

 
x)   alla  regolarità tecnica. 

                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                      LARA PUTTO 

 
b)  alla regolarità contabile. 
  
x) il presente atto non produce riflessi né diretti né indiretti sulla situazione economico finanziaria e 
sul patrimonio per cui non si esprime parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria. 
 
 
          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                       LARA PUTTO 
 
  
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
PREMESSO che con effetto dal 01/03/2017, in virtù di quanto deliberato dal Consiglio Comunale 
con atto n. 11 in data 30/07/2016 e giusta comunicazione prot. n. 690 del 18/08/2016, eseguita ai 
sensi di quanto disposto dall’art. 6 della convenzione per la gestione dell’Ufficio Tecnico 
Comunale, inviata ai Comuni Convenzionati di San Giorgio C.se e Cuceglio, la convenzione in 
parola è cessata ad ogni effetto nei confronti del Comune di Vialfrè; 
 
CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 21/08/2024 è stato disposto il 
conferimento dell’incarico ex art. 1, comma 557, legge 30.12.2004 al dipendente del Comune di 
Lessolo Geom. CHASSEUR Filippo; 
 
PRESO ATTO che l’incarico in argomento è in scadenza alla data del 31.07.2025; 
 
CONSIDERATO che nell’organico del Comune di Vialfrè non esiste la figura del Tecnico 
Comunale per cui, per sopperire alla carenza, è indispensabile avvalersi della collaborazione del 
tecnico comunale di altro Ente;  
 
RILEVATO, quindi, che permangono le condizioni che avevano determinato il conferimento 
dell’incarico di cui sopra; 
 



CONSIDERATO che è necessario continuare a sopperire a tale carenza di organico con gli istituti 
previsti dalla normativa vigente, individuando una figura professionale qualificata per poter 
garantire la continuità di un Servizio molto importante e delicato come quello relativo all'Ufficio 
Tecnico l’adeguata funzionalità all’ “Area Servizi Tecnici – Urbanistica” di questo Ente;  
 
VISTO l'art. 1, comma 557, legge 30.12.2004, n. 311, che stabilisce che "I Comuni con popolazione 
inferiore a 5000 abitanti, i consorzi tra Enti locali gerenti Servizi a rilevanza non industriale, le 
Comunità Montane e le Unioni di Comuni possono servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a 
tempo pieno di altre Amministrazioni locali purché autorizzati dall'Amministrazione di 
provenienza";  
 
TENUTO CONTO che una costante interpretazione considera lex specialis in materia di pubblico 
impiego la norma di cui all'art. 1, comma 557, legge 30.12.2004, n. 311, che consente ad un 
dipendente pubblico a tempo pieno e indeterminato di effettuare attività lavorativa presso un’altra 
Amministrazione con meno di 5.000 abitanti, al di fuori delle 36 ore e per un massimo di ulteriori 
12 ore settimanali;  
 
RICHIAMATO il parere n. 34/2008 del Ministero per la Pubblica Amministrazione e l’Innovazione 
Ufficio Personale Pubbliche Amministrazioni che, alla luce dei numerosi interventi legislativi 
riguardanti la materia del pubblico impiego, ribadisce che l’art. 1, comma 557, l. 311/04 non è da 
considerarsi abrogato dall'intervenuta riscrittura dell’art. 36 d.lgs. 165/01 ad opera dell’art. 3, 
comma 79, legge 24 dicembre 2007, n. 244 (finanziaria 2008); 
 
VISTA la nota del 24 giugno 2025 prot. n. 1078 con la quale questa Amministrazione ha richiesto 
al Comune di Lessolo l'autorizzazione affinché il Geom. Filippo CHASSEUR possa svolgere, al di 
fuori del normale orario di lavoro, un’attività professionale presso il Comune di Vialfre’ per 
garantire la funzionalità dell’“Area Servizi Tecnici - Urbanistica” per il periodo 1° agosto 2025 – 1 
° agosto 2027, per 4 ore settimanali; 
 
RICHIAMATA la nota del 4139 prot. n. 08/07/2025 del Comune di Lessolo (ns. prot. n. 1187 del 
08/07/2025) con la quale veniva trasmessa la deliberazione della Giunta Comunale che autorizzava 
il dipendente comunale Geom. CHASSEUR Filippo a prestare attività lavorativa presso il Comune 
di Vialfrè al di fuori del normale orario di lavoro e senza pregiudizio od intralcio per l'attività 
prestata per l'Ente di provenienza;  
 
RITENUTO il Comune di Vialfrè provvederà a corrispondere e versare direttamente al tecnico 
incaricato l’importo definito per l’attività prestata presso l’Ente;  
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso dal 
Responsabile del Servizio ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, 
decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
 
Tutto ciò premesso la Giunta con voti unanimi favorevoli espressi nella forma palese  
 

DELIBERA 
 

1. Di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 

2. di conferire - ai sensi dell'art. 1, comma 557, l. 311/2004 - al geom. Filippo CHASSEUR, 
dipendente del Comune di LESSOLO (TO) – ex cat. D3, un incarico - da svolgere al di fuori 
del normale orario di lavoro - presso questo Ente per l'espletamento di mansioni relative al 
Servizio Tecnico per un numero massimo di 4 ore settimanali, nel rispetto del tetto massimo 



stabilito dalla normativa vigente, al fine di garantire la necessaria funzionalità e continuità 
del Servizio indicato, in assenza di dipendenti del Comune di Vialfrè di addetti a tale Area;  

 
3. di dare atto che l’incarico in oggetto si svolgerà senza pregiudizio alcuno per il Comune di 

Lessolo, secondo un orario di massima da concordarsi tra le parti;  
 

4. di dare atto che tale incarico avrà durata dal 1° agosto 2025 al 1° agosto 2027 e che per 
l’attività da prestarsi a cura del tecnico predetto, il Comune di Vialfrè provvederà a 
corrispondere e versare direttamente al dipendente l’importo dovuto; 
 

5. di stabilire che l’incarico in oggetto possa essere risolto prima della scadenza unilateralmente da 
ciascuna delle parti con preavviso di almeno sessanta giorni;  
 

6. di comunicare i compensi erogati al Comune di Lessolo per i provvedimenti di competenza;  
 

7. di demandare al competente Responsabile di Servizio Finanziario ogni successivo e conseguente 
adempimento derivante dall'adozione del presente atto.  
 

Successivamente, con votazione unanime, espressa in forma palese 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.  
 



 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
PUTTO LARA COPPOLINO CHIARA 

_____________________________        _____________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 del D.L. 267/2000 e ss.mm.ii.) 
N.               Reg. Pubbl. 
Certifico io sottoscritto, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 
verbale viene pubblicata il giorno 21/07/2025  all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta 
per 15 giorni consecutivi. 
 
Lì 21/07/2025 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
      COPPOLINO CHIARA 
  
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134- 4° comma del D.L. 267/2000) 

Si certifica che la suestesa deliberazione , è stata pubblicata nelle forme di legge 
all’Albo pretorio del Comune e che la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 4° 
comma dell’art. 134 del D.L. 267/2000, essendo trascorsi dieci giorni dalla data di 
pubblicazione. 
 
Lì 21/07/2025 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 
      COPPOLINO CHIARA 
  


